funguntur. Extremum diem obiēre duo. Quotquot sunt in hac familia, mores subrusticos, quibus antequam in Seminarium pedem inferrent erant imbuti, ad mansuetiorem vitam composuerunt, & spem nobis præbent futuræ segetis amplissimæ. Medium porrò, quo ad honestiorem cultum viam sibi sternunt, varium est ac multiplex. In primis enim litteras, virtutesque crebris lectionibus, atque exhortationibus docentur. Deinde Christianæ pietatis humilitatisque officijs incumbunt. Confessionis, & Communionis sacramenta, vt minimum decimo quinto quoque die frequentant. Nonnulli quot hebdomadis id factitant, habendis concionibus, & communibus parochorum formulis proclamandis in cœnatione, singulis Dominicis, festisque celebrioribus exercentur. Atque vt paucis complectar, ad omnes parochi partes virefque subeundas, ex Illustrissimi Domini Cardinalis præscripto quàm diligentissimè præparantur. Hunc ferè in modum res domi, forisque benè gesta.

---

COLLEGIVM BURDIGALENSE, CVM RESIDENTIA SANCTI  
Macarij.

LVIT hoc anno de Nostri ferè viginti octo, Sacerdotes vndecim, Magistros in oppido Sammacariano duos, qui Grammaticam docent, Scholasticos quinque, qui Burdigalæ Casibus conscientia dant operam, Coadiutores decem. Erga Nostros benignè satis atque honorificè exceptos Catholici omnes benè affecti sunt. In Galliam Nostrorum  
omnium

omnium postliminio reditum, præcipuè verò in hac vrbe Academiae nostræ instaurationem in votis habent vtrumque maximè. Defecerat à Religione Catholica vir quidam Ecclesiasticus, quod ei sua erepta esset Ecclesia, iamque in viam se dederat, vt ad urbem aliam ab hæreticis occupatam se conferret, vbi Ministri munus illi oblatum est: sed admonentis conscientiaë stimulis exagitatus, non prius quieuit, quam ab vno è Nostris post confessionem absolueretur, & eiuratis erroribus Calvinianis, Ecclesie restitueretur. Alius item vir nobilis hæresim eiuravit, cum aliquoties dubia sua Sacerdoti nostro proposuisset. Tertius item post aliquot altercationes, quibus eximi scrupulos suos optabat, hæreticam doctrinam abiicit, in qua fuerat ab incunabulis eruditus, licet in vrbe verferetur, quæ in potestate hæreticorum est, ibique pauci, qui restant Catholici, multis difficultatibus, & molestijs vexentur, nec tam multos sua opera (medicinam enim exercet) vsuros sciat. Alium etiam in ea professione Collegam suum, exemplo & exhortatione ad eandem hæresim eiurationem pellexit. Cum edidisset librum perniciosum vir quidam nobilis magni apud suos nominis aduersus sacrum Missæ sacrificium, quo multorum etiam Catholicorum animos commouerat, quòd sanctorum Patrum deprauatis sententijs suos errores in speciem tueretur, errorum eius breuem catalogum texuit è Nostris quidam, quo non modò corruptos ab illo fuisse locos ostendit, sed & pudendos illius in historicis, chronologicis, alijsque Grammaticis quæstionibus errores redarguit, neque mediocriter piorum mentes confirmauit, & pudorem illi (si pudere possit hæreticum) imposuit. Nobilis item foemina tandem animus inflexus est, vt mariti Catholici desiderio aquiesceret, & hæresim abiuraret, nihil verita patris potentis, & nobilis odium, aut reprehensionem, qui hæreticorum vnus Prouinciaë quasi Princeps

ceps est, & protector. Vir annos natus triginta à puero hæretica prauitate planè imbutus, postquam egisset cum aliquo ex nostris Scholasticis, facile manus dedit, deductusque ad quemdam è Nostris, Catholicam est amplexus veritatem, noui dogmatis falsitate reiecta. Huic homini adeò facilem mentem ideo iniecisse Deum non sine ratione dixerit aliquis, quòd ille vitam sine crimine lethali castè, integrèque ad eam vsque diem transegisset. Calvinum secutus quidam splendidis satis, iisdemque vesana Caluini opinione imbutis ortus parentibus, præter omnium spem, & opinionem Ecclesiæ Catholicæ iugo collum submitit, eo animi ardore atque sensu, vt singulis diebus vni, & alteri, sapius etiam tertio sacro audiendo, templum nostrum frequentet.

INGRAUESCENTE pestilentia, magna à ciuibus, & à Nostris in varia oppida distractis in vrbe sollicitudo fuit ex Nostris quinque domi relictis, quorù duo, qui Patres erant, confessionibus audiendis, & Christi sanctissimo Corpori quibuscumque ad templum nostrum accedentibus ministrando, operam dederunt. Ex prædonibus quatuor in oppido ab Hæreticis occupato, ad quod prædam fecerant ex Iudicum sententia in rotam agendis vnus Iudicibus supplicauit, vt sibi in hac vrbe carnificinam illam pati liceret, quò animam sibi agenti Iesuita adesset. Petenti quod optabat datum, atque concessum est. Morbo laborantibus non paucis ex Nostrorum consilio in potum aqua lustralis aliquoties data, pristinam valerudinem restituit. A nocturnis terriculamentis domus, quam infestam habebant, postquam dominus cum familia de Nostris alicuius consilio, confessione peccata expiasset, plenè liberata est. Multæ tum hic, tum Samnacarij generales auditæ confessiones magno cum fructu. Habitæ item conciones per Quadragesimam, & Aduentum, & diebus festis toto fere anno, cum

cum in nostro, tum in varijs vrbis templis, magno animarum adiumento : atque etiam in vrbe Vasatenfi vbi nonnulli hæresim eiurarunt.

## COLLEGIUM RVTENENSE.

**V**ERE hoc anno è Nostris in Collegio Rutenensi septemdecim, Sacerdotes septem, quorum vnus docet Philosophiam, Præceptores humaniorum litterarum quinque. Coadiutores totidem. Florent quantum antea nunquam Dei gratia scholæ numero, nobilitate, ac pietate discipulorum, ex quibus non pauci ad Societatem animum adierunt. Horum vnus cum litteras à parentibus, de quibus nihil dudum inaudiuerat accepisset, easque dum legeret dulci Patriæ atque parentum desiderio eius animus titillari coepisset, Ignatiani memor exempli, foco, cui affidebat, vix semilectas iniecit, hæc sibimet identidem loquens. Egone pro vno parente, pro vno fratre, tot parentes, tot fratres amifero. Abeant cum Matre Pater, cum fratre cognati. Alius spe deiectus cepta Philosophiæ studia prosequendi, Patre, qui ipsum in Patriam reuocarat, subsidia negante, reuersus ad nos desiderij sui memor, opimam nactus est conditionem. Is Dei dono pergit in proposito. Scholasticus grauitè decumbens cum iam penitus valetudine esset desperata, condiscipulorum precibus commendatus statim meliusculè habere coepit, breuique post omninò conualuit. Reuerendissimus Episcopus ex longo quasi exilio reuersus, & eximia ciuium gratulatione exceptus, postmodum maxima sua cum voluptate ab scholasticis, in nostro sacello, dialogo eleganti